

# ŻYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO KULTURALNY

RDK III Nr 47/126

London, dnia 20 listopada 1949

CENA 1 sh.

JANUSZ RAKOWSKI

## CHRZEŚCIJAŃSTWO — KOMUNIZM — KAPITALIZM

### I. ISTOTA SPORU DOKTRYNALNEGO

W NUMERZE 39/118 ŻYCIA z dnia 25 września r.b. ukazała się interesująca polemika, której treścią jest pytanie, czy komunizm, czy też kapitalizm stoją w większej sprzeczności z chrześcijaństwem. Na to pytanie p. Wojciech Wasiutyński odpowiada: „Komunizm, nawet jeśli pominiemy jego filozofię, jest jeszcze w większej mierze zaprzeczeniem chrześcijaństwa, stoi w jeszcze większej sprzeczności z samą zasadą chrześcijaństwa jak kapitalizm zachodni”.

Wniosek swój p. Wasiutyński wprowadza z przesłanek, które można by ująć zwięźle w formie następującego syllogizmu myślowego:

**Pierwsza przesłanka:** Encyklika „Rerum Novarum” jak również encyklika „Quadragesimo Anno” uznają prywatną własność jako naturalne prawo człowieka, ustanowione przez Opatrzność Bożą dla ułatwienia ludzkiego życia.

**Druga przesłanka:** Komunizm, jako system ekonomiczny w znaczeniu ścisłym wyznaje zasadę wspólnego posiadania zarówno dóbr produkcyjnych jak i konsumcyjnych, zaś „komunizm w znaczeniu popularnym” — jak to nazywa p. Wasiutyński — aczkolwiek dopuszcza w pewnym zakresie prywatną własność dóbr konsumcyjnych, jest jednak ustrojem dyktatorskim, w którym człowiek jest całkowicie zależny od władzy (a zatem — dopowiedzmy — możliwość swobodnego dysponowania nawet dobrami konsumcyjnymi jest w tym ustroju często iluzoryczna).

**Trzecia przesłanka:** Kapitalizm (który autor nazywa „zachodnim”), również traktowany jako „system gospodarczy”, wyznaje hasło prywatnego w zasadzie władania narzędziami produkcji i dobrami konsumcyjnymi oraz wolną konkurencję gospodarczą.

Wniosek z tego rozumowania, jak wyżej.

Odmiennego zdania jest p. Jan Tokarski, który twierdzi — zgodnie z niedawnym artykułem L'Osservatore Romano — że „komunizm, jako system ekonomiczny — jeśli się pominiemy wszelką jego filozofię — nie jest w takiej mierze antytezą chrześcijaństwa, nie sprzeciwia mu się tak, nie jest tak sprzeczny z jego istotą, jak kapitalizm”. Postępując tą samą drogą, jak przy przedstawieniu poglądu p. Wasiutyńskiego, możemy rozumowanie p. Tokarskiego zamknąć w syllogizm następujący:

**Pierwsza przesłanka:** Kościół Katolicki uznawał wprawdzie zawsze własność prywatną, podkreślał jednak stale indywidualny i społeczny charakter tej własności, jak również zawsze potępiał kapitalizm, roszczeniowy sobie nieograniczone prawo nad własnością prywatną (Pius XII).

**Druga przesłanka:** Kapitalizm współczesny, opierający się na zasadzie wolnej konkurencji i nieograniczonego prawa własności prywatnej,

przewodzi do niewoli społecznej i gospodarczej i nieszczęść, które ostatnio przeżyliśmy i przeżywamy.

**Trzecia przesłanka:** Komunizm skopiował w swym systemie ekonomicznym (mowa o zasadzie) katolicki slogan o społecznym charakterze własności, jak również przejął chrześcijańskie słowa o sprawiedliwości i równości; „Komunizm jest bowiem jakby wielką społeczną sektą chrześcijańską, gdy kapitalizm jest wdarcieciem się pogaństwa w dziedzinę chrześcijańską”.

Wniosek, jak wyżej, że „komunizm w swej zasadzie nie jest tak sprzeczny z chrześcijaństwem jak kapitalizm”.

### Zastrzeżenia ekonomisty

Autor niniejszego artykułu nie czuje się ani zbyt mocnym ani też powołanym do roli arbitra w przedstawionym powyżej sporze ideologicznym. Jeżeli jednak decyduje się na zabranie głosu to tylko dlatego, że — jako ekonomista — coś nieco orientuje się w systemach ekonomicznych, a sprawie ich klasyfikacji poświęcił przed paru laty specjalne studium.

Obaj znakomici publicyści darują mi, że moje „ekonomiczne trzy grosze” rozpoczną od zastrzeżeń — dość zasadniczej natury. Jest rzeczą powszechnie znaną, w nauce i w życiu, że porównywać — dla stwierdzenia różnic i podobieństw — można między sobą tylko przedmioty

WRACAMY: uwagę Czytelników na artykuł znanego ekonomisty Janusza Rakowskiego, p.t. „Chrześcijaństwo — komunizm — kapitalizm”, który ze stanowiska ekonomii oświetla dyskusję ŻYCIA na ten temat pomiędzy Wojciechem Wasiutyńskim a Janem Tokarskim (nr. 39/118). W następnym numerze zamieścimy część drugą artykułu dr. Rakowskiego. — W cyklu artykułów o sprawach społeczno-gospodarczych w jednym z najbliższych numerów ŻYCIA Zygmunt Krzysztoporski omówi głośną książkę głównego przedstawiciela t.zw. neoliberalizmu ekonomicznego prof. W. Röpke p.t. „Civitas Humana”.

Józef Jasnowski recenzuje w tym numerze rewelacyjne dzieło znakomitego uczonego czeskiego, bizantynisty X. Prof. F. Dvornika, wydane przez Polish Research Centre.

jednorodzaowe. Ilość nie można porównywać np. z wartościami i „pieroników z wiatrakami”. Podobnie jest również w sferze idej czy systemów. Piszącego te słowa uderzyło, że w cytowanym sporze „komunizm” i „kapitalizm” traktowane są jako systemy gospodarcze i jako takie porównywane... z chrześcijaństwem. Pan Wojciech Wasiutyński wyraźnie i dwukrotnie mówi o „pominięciu filozofii” obu tych pojęć i ograniczeniu się do ich rozpatrywania jako „systemów ekonomicznych”. Pan Jan Tokarski mówi o komunizmie i kapitalizmie w ich „zasadzie”, co już można uznać za lepszą formułę, jednakże w toku swych wywodów przyjmuje również narzuconą przez

p. Wasiutyńskiego metodę porównywania.

Tu właśnie wydaje się leżeć zasadniczy powód wielkiego i interesującego nieporozumienia. Czyż można bowiem z „kapitalizmu” i „komunizmu”, które są nie tylko „systemami ekonomicznymi”, ale również pojęciami wielkich obszarów światopoglądowych, wielkich nauk (doktryn) społecznych i filozoficznych, wyjąć jeden — choćby nawet duży i istotny — wycinek i porównywać go z chrześcijaństwem czy katolicyzmem jako takim, pojęciami obejmującymi właśnie dziedzinę ogólnego światopoglądu? Czyż mówił kto kiedykolwiek i czy można mówić o jakimś „systemie ekonomicznym” chrześcijaństwa i prowadzić aktualne czy historyczne porównania tego systemu z systemem ekonomicznym komunizmu czy kapitalizmu? Naprawdę nie! Można porównywać albo światopoglądy w ich całościach, albo ich poszczególne składniki, ogniwa, myśli, nauki szczegółowe czy częściowe. Ale wtedy odpowiednikiem dla porównań z „systemem ekonomicznym” komunizmu i kapitalizmu będzie nie chrześcijaństwo czy katolicyzm, lecz nauka społeczna Kościoła katolickiego, a to jest już coś innego niż chrześcijaństwo i katolicyzm w ich całościach.

W dalszym ciągu tego artykułu, jeśli tylko Czytelnik użyczy mi cierpliwości, postaram się wyjaśnić pojęcie systemu gospodarczego a następnie naukę ekonomiczną katolicyzmu społecznego, tak, jak tę naukę rozumiem, aby w tej drodze dać odpowiedź na zagadnienie postawione w Nr. 39(118) ŻYCIA i zapoczątkowane wypowiedzią p. Wasiutyńskiego i Tokarskiego. Kwestia jest istotnie ważna. Nie będzie jednak z mej strony rozpatrzone ani metodą „nieudolnie naśladowaną ze św. Tomasza”, ani też nie będzie w niej „cytatów ze św. Tomasza”, gdyż nie przyswoiłem sobie jeszcze w pełni drukowanego na tych łamach „ABC tomizmu” znakomitego pióra innego „Szwajcara”, Ojca I.M.Bocheńskiego.

Będzie to laicki wywód ekonomisty, który wniesie może nieco systematyki, ułatwiającej dalszą dyskusję.

### II. NIECO, BYĆ MOŻE, POUCAJĄCEJ TEORII

#### Motywy działalności gospodarczej.

W dążeniu do zaspakajania swych potrzeb ludzie mogą się kierować (i kierują w praktyce) dwoma motywami: egoistycznym lub altruistycznym. Motyw egoistyczny wysuwa jednostkę i jej wolność osobistą i gospodarczą na plan pierwszy. Człowiekowi postawiona jest swoboda sposobu gospodarczego działania i wyboru dróg, przy których pomocy chce on zaspokoić swoje potrzeby. Kto kieruje się motywem egoistycznym, myśli przede wszystkim o sobie i o swojej rodzinie. Korzyść osobista jest tu motorem działania, a o sposobie i zakresie zaspakajania potrzeb oraz o pozycji społecznej jed-

JÓZEF JASNOWSKI

## NARODZINY PAŃSTW EUROPY ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

NA przedstawieniu ostatnich kilku lat jesteśmy świadkami szczególnego zainteresowania się okolicznościami powstania państwa Bolesława Chrobrego. Ujawnia się ono zarówno w studiach historycznych jak i w literaturze pięknej. W tej ostatniej mamy do zainicjowania powieści aż czterech autorów: T. Parneckiego („Srebrne Orły”), A. Gołubiewa („Bolesław Chrobry”) i K. Bunsch'a („Ojciec i Syn”) oraz W. Grabskiego („Saga o Jarlu Broniszu”), napisane z dużym talentem i nakładem pracy podjętej dla wystudiowania dziejów epoki i jej tła.

Trudno dać stanowczą odpowiedź co się na to zainteresowanie pisarzy złożyło. Może atmosfera naszych czasów, która zmusza do uciekania od niej aż o tysiąc lat wstecz, może wielkość ludzi i wydarzeń tamtej epoki a może wreszcie świadomość, że zmiany które dokonały się na naszych oczach są — co do skali swej wielkości — analogiczne do okresu pierwszych Piastów. W każdym razie fakt zainteresowania się ową epoką jest niewątpliwym i bardzo charakterystycznym.

W historiografii polskiej istnieje szereg studiów i monografii, zarówno nowszych jak i dawnych, poświęconych początkowym dziejom państwa polskiego. Żaden z naszych historyków nie pokusił się jednak o napisanie historii Polski łącznie z historią krajów ościennych jako pewnej etnicznej całości, ze szczególnym wyodrębnieniem tych faktów i wydarzeń, które je łączyły i zbliżały do siebie. Uczynił to ostatnio historyk czeski przebywający na emigracji, ks. prof. Franciszek Dvornik w obszernej pracy opublikowanej po angielsku pt. „The Making of Central and Eastern Europe”.

Dzieło prof. Dvornika jest pierwszą próbą ujęcia dziejów państw i na-

rodów Europy środkowo-wschodniej w jedną, organiczną całość, w okresie od IX do XI stulecia. Obejmuje ona zagadnienia polityczne i kościelne (częściowo także kulturalne) i kładzie specjalny nacisk nie na nowe fakty, ale na powiązanie faktów dawniej już znanych.

Obszar środkowo-europejski stanowił u kołyski swych dziejów jedną całość etniczną, kulturalną i językową. Brakowało mu jedynie jedności politycznej. Otóż jednym z najważniejszych zadań, jakie postawił sobie prof. Dvornik, było wykazanie, że idea tej jedności nie była na tym obszarze obca i że próby jej realizacji pojawiały się niejednokrotnie.

Pierwszą z nich było Imperium Wielko-Morawskie z końca IX stulecia. Obejmowało następujący obszar: na północy górne dorzecze Łaby, Odry i Wisły, na południu sięgało aż po Drawę, na wschód po Bug a na zachód po Sałę. Autor przedstawia szczegółowo dzieje powstania i rozwoju tego Imperium, którego upadek spowodowało pojawienie się Madziarów nad Dunajem. Spadkobiercą znacznej części terytorium oraz idei państwa Wielko-Morawskiego było królestwo polskie Bolesława Chrobrego, który zamierzał zjednoczyć obszar środkowo-europejski w oparciu o Polskę i Czechy, z zasięgiem na Słowian nadbałtyckich i Ruś Kijowską. Wina nie doświadczenia do skutku jego planów spada na Przemysłów, którzy ze względów czysto dynastycznych woleli szukać oparcia u Niemców niż podporządkować się zamierzeniom Chrobrego, których wielkości nie doceniali i nie rozumieli.

Bez udziału Czech plan środkowo-europejski nie dał się utrzymać. Autor podkreśla to kilkakrotnie wskazując równocześnie na fakt, że różnice językowe pomiędzy Polakami i Czechami były wówczas nieznaczne i że narody te, w ramach wspólnego państwa, wytworzyłyby w biegnącym czasie jeden naród który by miał dość siły politycznej, by przyciągnąć do

siebie i wchłonąć sąsiednie szczepy słowiańskie.

Dzieje Wielkich Moraw oraz królestwa Bolesława Chrobrego zachębiają się szeregiem wydarzeń o wspólczesne wypadki polityczne, zachodzące na Bałkanach, w Bizancjum i w Europie Zachodniej.

Jak wspomnieliśmy, kres istnieniu Wielkich Moraw położyło pojawienie się Madziarów nad Dunajem. Fakt ten miał i inne jeszcze, równie niepożądane następstwa. Po pierwsze — Madziarowie rozdzielił Słowian północnych od południowych i zniszczyli świetnie rozwijającą się cywilizację Słowian pannońskich. Po drugie — odcięli drogi łączące Słowian północnych z Bizancjum, zdając ich na pośrednictwo niemieckie w dostępie do znacznie wówczas uboższego ośrodka kultury chrześcijańskiej — Rzymu.

Prawda że Madziarowie ucywilizowali się szybko, przyjmując kulturę od Słowian południowych a chrześcijaństwo z Polski — tym niemniej jednak ich usadowienie się w sercu Słowiańszczyzny zaciążyło fatalnie na ich dziejach.

Bardzo ujemna w skutkach była, dla losów Europy środkowo-wschodniej — niemożność nawrócenia Słowian połabskich i pomorskich na chrześcijaństwo przed podbojem ich przez Niemców. Próby, podejmowane usilnie przez pierwszych Piastów, nie powiodły się z dwóch zasadniczych przyczyn. Po pierwsze — Słowianie ci nie tworzyli jednolitego państwa, a tym samym Polska nie miała możliwości wprowadzenia tam chrześcijaństwa poprzez głowę księcia (jak to miało miejsce z nią samą, z Czechami, Węgrami i Rusią Kijowską). Pozostawał podbój, ale na próby tego Słowianie ci odpowiadali zawsze obojętnością z Niemcami. Wtłoczeni pomiędzy dwie wrogie sobie potęgi: Polskę i Cesarstwo, sądzili, że im się zachować i wiary pogańskiej i niepodległości szczepową — a w rzeczywistości nie zachowali niczego i ulegli ostatecznie podbojowi niemie-

Dokończenie na str. 2.

Dokończenie na str. 2.

\*) Francis Dvornik, „The Making of Central and Eastern Europe”, London 1949. Polish Research Centre, str. 4 plus 350. Cena 25 sh.



TERESA SKÓRZEWSKA

NOTATKI DLA PRZYJACIÓŁ Z WARSZAWY

## T A M T E N W R Z E S I E Ń

Niebawem zaczął napływać nowy element. Wkroczenie Niemców przerwało mobilizację. Młodzież ziem zajętych lub zagrożonych, zdezorientowana, nie otrzymawszy wskazówek, ruszyła na poszukiwanie swych formacji. Wędrowali brzegiem dróg niekończącym się pochodem. Przed dom zajeżdżał samochód pełny znajomych młodych ludzi z Krakowa.

Przenocowawszy jechali meldować się do Ostrowca. Ja nie wiedziałam co począć. Poczta z chwilą wybuchu wojny przestała funkcjonować. Nie było mowy, by doszedł mnie na miejscu rozkaz z Centrali Czerwonego Krzyża. A Niemcy mogli każdej chwili nas zagać. Postanowiłam jechać, zorientować się w Komendzie Placu.

W Ostrowcu tłoczno. Zatory wojska, ucłodźców. Tłum miejscowy zalegał rynek w pogoni za wiadomościami, które rozchodziły się po kraju szlakami tysięcy tułaczów, przekształcając niepokój lub nadzieję. Gaze nie było, radio warszawskie zamilkło.

Komendę Placu oblegali ludzie idący od południowych granic. Stali cierpliwie, głodni i senni. Raz poraz przechodził oficer służbowy. Jak do magnesu przywierał do niego. Opełdzał się: „Tu nic nie wiemy. Ruszać dalej za Wisłę“. Ręce wyciągnięte po karabin opadały. Za tym tłumem, którego woli służenia nikt już nie umiał skupić w siłę zbrojną, zwolna, systematycznie posuwały się zmotoryzowane niemieckie kolumny.

Smutny był widok dygnitarzy wojskowych wywożących kobiety samochodami do rumuńskiej granicy. Bohaterów były tysiące. Bronił się Hel, Westerplatte, Konnica szarżowała na tanki. Brakło mózgu, serca i ręki zdolnych poszczególne wysiłki zgrać w całość. Naród pozostawał sam. Jego woli bytu wręcz jak płynna stal nie przekuto w skuteczną broń.

Mnie poinformowano w dowództwie, że normalną drogą do Warszawy nie dojadę. Poradzono mi próbować przedrzeć się prawym brzegiem Wisły. Państwo J. popasający u pani Marii zgodzili się mnie zabrać.

Niemców widziano już w paśmie Świętokrzyskim. Wyruszyliśmy więc śpiesznie. Noc była bardzo ciemna. Zabłądziwszy na polnych drogach, zawróciliśmy na szosę. Mijały nas jak widma krwawe krzyże słabo świecące na niewidzialnych samochodach. Podobno tak infiltrowali Niemcy. Potem szła nasza piechota. Znęczenia żołnierze rojem obsiedli wozy uchodźców. Kucnie polowe przesuwały się na tle nocy monotonnym czarnym fryzmem, jedna za drugą, bez końca. — Jakże ich brakło w oddziałach. Chłód przedświt zaczął przenikać. Dzień się rozświetlał jak niekazitelną kryształ lunety wystawiając ziemię na obstrzał. Samoloty zaczęły warczeć. Ruch bombowców nad linią Wisły wzbudzał nadzieję, że się tam obrona gotuje. Wzdłuż drogi las się ciągnął. Młode świerczki rozpostarły szerokie krynoliny. Sosny wysoko ponad nie wznosiły pióropusze. Zaszyliśmy się w ten schron. Wśród wrzosów mieniących się błękitem, fioletem, czerwienią, spacerowały owady w różnobarwnych, różnokształtnych strojach lśniących jak klejnoty. Zasypały się spokojnie w pierwszych promieniach słońca, choć echa przeciągały wybuchy w niustający daleki grzmot.

Atakowano most w Annopolu. Wicczorem zaczął płońć. Przeprawa

przez Wisłę stawała się wątpliwa. Za radą miejscowych gospodarzy, ojechalśmy do promu o 20 km. w dół rzeki. Most płońcy widniał z dala jak szkarłatna, poszarpana wstęga.

Polną drogę schodzącą do promu zlatczał pochód uchodźców. Z dala wśród sitowia, dołów pełnych wody, zapalały się krótkie, przerywane w niebo kierowane błyski. Niemiecka ludność i przekupione szumowiny rzucając rakiety, popalając stogi, sygnalizując kieszonkowymi latarkami przywoływały bombowce.

Prom żmudnie przewoził po dwie, trzy furmanki. Gdy po wielu godzinach przyszła na nas kolej, oddział piechoty zażądał pierwszeństwa, informując, że Niemcy tuż za nimi. Wreszcie nas załadowano. Granatowa ciemność nocy łączyła niebo i wodę w jedną otchłań. Prom zdawał się wisieć nieruchomo w międzygwiazdnej przestrzeni; potem zarył się w piachy nadrzeczne.

Byliśmy na prawym brzegu Wisły. Nadzieje nasze wysiły tu żelazny wał, o który rozbijają się tanki.

Lecz w wstającym dniu z pustki łęgów, obrzeżonych zboczami jasnych skał kredowych wyrastały tylko zrzadka grupy topoli, różowymi w pierwszych brząskach dnia kolumnami przypominając śródziemnomorskie ruiny. Lekki wiatr przesuwiał barwne, krągłe obłoki podobne do

JÓZEFA RADZYMIŃSKA

## CHOPIN W ARGENTYNI

— Mirá, mirá, mammita — Chopin — powiedziała dziewczynka o czarnych, błyszczących włosach, ciągnąc ku wystawie matkę. Zaraz też przyłgnęła do szyby ciemną, skupioną twarzą. Patrzyłam wraz z nią. W witrynie księgarni był rzeźbiarstwo Chopin. Pęknie rzeźbiona głowa stała pod dużym plakatem roku chopinowskiego, na którym słowo — Polska — leżało na klawiszach białoczerwonym lukiem. Tuż obok stały wysmukłe dalej, lekko dotykając rzeźbionych włosów Chopina. A dalej — książki o nim Liszta, Guy de Pourtales'a, Salvaneschi'ego. I nuty. I portrety. I fotografie.

Tak. Tu, przed wzrokiem argentyńskiej dziewczynki i moim królował Chopin. Dziewczynka zaciekała mnie. Miała może dwanaście lat. Patrzyłam na nią długo, gdy odchodziła z matką. Skąd wiedziała o Chopinie?

Ach, teraz wiem, że takie pytanie musiałabym powtarzać niezliczone razy. Bo skąd wiedział o nim ten przechodzący chłopak w roboczym kombinezonie, lub ta gruba kobieta z koszykiem jarzyn? Wszyscy oni przystawali przed wystawą, patrzyli długo na rzeźbę, na słowo — Polska —, ba — nawet mówili o nutach i o Warszawie.

Cieszyło mnie to tak bardzo, że gotowa byłam stać przy wystawie długie godziny, by jak ciepły rybak łowić spragnionym wzrokiem myśl o Polsce.

Na wszystkich wystawach księgarni królował tak pięknie Chopin, a w innych sklepach można było widzieć jego rzeźby, duże i małe, wreszcie zupełnie małe figurki z gipsu i alabastru. Twarz na tych figurkach była nieco zniekształcona, lecz wyglądały wdzięcznie i ślicznie. Pan Chopin przy klawikordzie siedzący, odchyłał nieco głowę, patrzył daleko. Pan Chopin na innej figurce uśmiechał się dziwnie, jakby myślał o George Sand.

dziecinnych baloników. Promienie słońca, rozpraszane ich grą, obrzucały dolinę pysznymi, ruchomymi światłami. Wisła niespieszna, leniwymi ramiarami obejmując paszczyście lachy rozlewała się szerokim korytem nietkniętych ludzką wolą rzek azjatyckich. Kiedyś życiodajna wykołysała Polskę; niosła ją z Krakowa ku Bałtykowi. Spławiając bogactwo kraju, zakwitła Sandomierzem, Kaźmierzem, Toruniem. Polska współczesna pokochała morze, z piachów nadrzecznych nczem biec Twardowskiego wykreśliła Gdynię, lecz zapomniała o wiernej rzece. Całe lato spędziwszy nad jej brzegiem widywałam tylko drobne parowce, przedzierające się zrzadka z Warszawy w górę, jak daleko się uda w przepławach mozolniejszych i dłuższych niż podróże poprzez Atlantyki.

Na martwych brzegach dziwiła tylko zamożność osad niemieckich. Ich to bengalskie ognie witały dzisiaj najeżdżące.

Polami wlokły się pasma dymów. Cały kraj przesiąkał zapachem spaliny. Ciszy narazie nic nie przerywało. Wypoczynek w stajni przydrożnej zakłócało tylko kotłowanie szczytów w słomie. W drodze wszędzie wynoszono gościnnie tułaczom dzban mleka, bochenek chleba, odrzucając propozycję zapłaty. Znacznie częściej były bramy szeroko otwarte, niż zaryglowane, niechętnie.

Kraj ciągnął się bezdrzewny naksztalt mapy lub geometrycznego wykresu. Śladem reformy rolnej niknęły parki, drzewa przydrożne, zasobne gospodarze budynki. Na miejscu ich powstawały gospodarstwa tak drobne, że sączyć się z nich mogło tylko chroniczne ubóstwo. A przecież po stu latach niewoli nie brakło terenu pracy, i żaden mus nie tłamał dzieła burzenia, wykorzenia rodzin zrosłych z ziemią życiem, dzieł pokoleń w symbiozę, której nagie rozerwanie niszczyło ludzi i glebę.

Wojna jednym zamachem zmiotła oficjalną opiekę. W drugim tygodniu września Kostek Biernacki mianowany komisarzem dla ludności cywilnej, poradził jej, by nie opuszczała domów. Lecz cała Polska była już na gościńcach, wypłoszona wskazówkami zamaskowanych agentów niemieckich: „Tu będzie linia frontu. Usunąć się“.

Kolumny wojsk naszych błądziły, zatraciwszy między sobą łączność. Mapką wyrwaną z rozkładu jazdy, ratowała dowódcę kolumny samochodów, który bez jakiegokolwiek karty nocami po omacku posuwał się do wyznaczonego mu, może już nieaktualnego celu. Pieszko z swoim oddziałem szedł białowłose pułkownik. Nie mając możliwości nakarmić ludzi na szlaku ogołoconym wędrowką tłumów

dzielił ich głód i zmęczenie, wózek oddawszy chorą żołnierzom.

Dalej droga zabarykadowana okopem, którym kapitan z jednym karabinem maszynowym i garstką ludzi, zamierzał wstrzymać pochód tanków. Stała polska dola: selekcja najlepszych na śmierć.

Moji towarzysze z przygarniętymi po drodze okaleczonymi wędrowcami, pogubionymi dziećmi, dotarli do domu bratowej w Łęcznej pełnego już jak stodoła po żniwach. — Chcąc się koniecznie przedrzeć do Warszawy przeniosłam się na wózek gospodarza spod Garwolina.

Droga zrazu wypełniona jak wszystkie tysięcznym tłumem, pustoszała. Zapadał się w głuchy bezkształt piasku i mgły. Ciszę przyczajoną rozrywał czasem bliski strzał karabinowy: potem zaczęły w nią wnikać rytmiczne uderzenia armat spod Modlina.

Nagły błysk rozbudził mnie z senego zdrtwienia. Dwóch drabów zaświeciło kieszonkowymi latarkami. Otaczała nas gromada zbirów, jak w nakreślonym do filmu napadzie. Oprzytomniawszy rozróżniłam mundury policji. Zażądał papierów. Mimo dowodu osobistego, rozkazu stawienia się w razie wojny do dyspozycji niepokoiła ich moja podróż ku Warszawie. Zaprowadzili nas na posterunek, gdzie odbył się wywiad. Po tajnej a hałaśliwej naradzie za drewnianym przepierzeniem władze doszły do wniosku, że nie jesteśmy szpiegami. Odprawiły nas łaskawie, informując jednak, że droga do Garwolina przecięta. Niemcy tuż: oni sami mają posterunek zwinąć nazajutrz o świcie. — Zmarznęta, speszona straciłam animusz do dalszej jazdy pod włos.

Skręciliśmy do Lubartowa, gdzie gospodarz miał krewnych. W drodze z niezrewidowanej kieszeni płaszcza wydobylam bezmyślnie jakiś papier. Okazał się listem przez lekarza Niemca przed wojną do mnie pisany. Roześmiałam się rada zyciem. W rękach na wyłapywanie szpiegów nastawionej policji, byłby wystarczył, aby mnie w ciemną noc pogryźć na zawsze. Mówiono w Ł. że żandarm zastrzelił na miejscu dyrektora jednej z hut Śląskich, który po utarczce robotników w pierwszych dniach września wyjechał, mając w kieszeni zdartą prowokatorowi hitlerowską przepaskę.

Lubartów. Brudne, żydowskie miasteczko, gorączkowała jak rozkopane mrowisko. Popłoch, bałagan, rewizje papierów i tobolek przez coraz bardziej zakazane indywidua, cychające na połów ryb w mętnej wodzie.

Wytaśzczyłam tobolek za miasto i usiadłszy nad drogą dosyć zakopotana, zabrałam się do śniadania, co przywabiło paru równie bezradnych żołnierzy. Ukonstytuowawszy się w radę wojenną, postanowiliśmy przyłączyć się do projektowanych formacji, które grupa oficerów gromadziła nad Wieprzem cncąc ją prowadzić do Krzemieńca i stamtąd jeszcze organizować opór.

Chłopcy zdobyli wasząkę, O zmierzchu docieraliśmy do M.. R..

Dwór był niski a szeroki; wokół rzeka srebrnym spletanym sznurem lśniła na spłowiałym aksamicie łąk. W ogrodzie dzieci biegły z wszystkich stron przywabione warkotem bombowca. Kładły się na środku ławnika strzelając z łuku, zachwycone przemarszem wojsk, kopaniem schronu, zakłóceniem trybu życia dzieciniego pokoju.

Józefa Radzyńska

Dokończenie na str. 4-ej



WACŁAW GRUBIŃSKI

# LENIN (3)

## Komedia

GOTORPOW

Jeszcze niemożliwsze było runięcie caratu, a przecież...

KARANDOWA

*(zadrepotała na miejscu)*

Dopiero teraz chwytam, mnie obawa o mojego Wanię.

SADOUL

Co?

Mój mąż, aresztowany zecer. Dotąd byłam, dziwna rzecz, spokojna... Zupełnie.

KARANDOWA

SADOUL

Nic mu się nie stanie.

KARANDOWA

*(szepcąc)*

Boże!

*Wpada Gorkij.*

GORKIJ

*(do Gotorpowa)*

Towarzysz Lenin?

*(dyszy)*

GOTORPOW

Pracuje.

GORKIJ

Delegacja od strajkujących! Na dole!

SADOUL

V'len! Bardzo ciekawe!

*(do Karandowej)*

Madame...

*(kłania się; wychodzi)*

GORKIJ

Zinowjewa podobno robotnicy zbili.

SADOUL

*(przystanął we drzwiach; rozbawiony)*

Nie? Tak rzetelnie?

GORKIJ

Podobno, podobno. Nie ma w tym nic zabawnego.

SADOUL

O, la, la! „Nie ma w tym nic zabawnego“. Te same słowa powiedział w roku 1905 Mikołaj II, gdy w jego obecności zażartowano z bomb, rzucanych na ministrów, gubernatorów i żandarmów.

GOTORPOW

*(nawnie)*

Nie przypominam sobie.

SADOUL

*(wyszedł, nucąc)*

Cet animal est très méchant;  
Quand on l'attaque, il se défend.

GORKIJ

*(do Karandowej)*

Przepraszam.

*(podaje jej rękę na przywitanie)*

Bardzo poważna chwila. Ten strajk.

*(do Gotorpowa)*

Czy by nie można zaraz pomówić z Leninem?

GOTORPOW

*(przechył głowę)*

Nie.

GORKIJ

Niemożliwe?

GOTORPOW

Nie.

GORKIJ

*(nagle odwraca się, woła ku drzwiom)*

Sadoul!

*(biegnie; wybiegł)*

KARANDOWA

*(po chwili)*

On chyba przesadza.

LUNACZARSKI

*(ukazuje się na progu)*

Zdawało mi się, że słyszę głos Gorkiego.

*(Otwierają się drzwi w ścianie poprzecznej i po czterech schodkach zbiega urzędniczka, młoda, krótko ostrzyżona dziewczyna w okularach. — Drzwi lewe, prowadzące do przedpokoju, również nie bezpośrednio dotykają gabinetowej podłogi, lecz łączą się z nią za pomocą czterech schodków)*

URZĘDNICZKA

*(biegnie do Leninowskiego biurka i szybko wybiera papiery)*

GOTORPOW

Towarzysz Lenin długo jeszcze?

URZĘDNICZKA

Już skończył.

*(porwała plikę papierów, wybiegła)*

KARANDOWA

*(w zdenerwowaniu wstała, zawahała się i usiadła)*

Nie przypuszczałam, że ten strajk zecerski jest czymś tak... poważnym.

LUNACZARSKI

*(wybuchą)*

Ale bo to wina Dzierżyńskiego!

KARANDOWA

Dlaczego?

LUNACZARSKI

On nie potrafi! On w gruncie rzeczy nie umie! Raz wyłapać wszystkich agitatorów i będzie spokój!

*(Otwierają się prawe drzwi w poprzecznej ścianie; wchodzi Lenin; prawie przystanął, trzymając rękę na klamce, i patrząc spokojnie po obecnych. Charakterystyczną cechą tej postaci jest spokój, spokój maszyny, działającej z nieubłaganą miarowością)*

KARANDOWA

*(zerwała się z miejsca i szybko podeszła do Leninowskiego biurka)*

Ja z wielką prośbą!

*(powiedziała to takim tonem, jakim się prosi dobrych znajomych o wyświadczenie towarzyskiej u-przejmości. Lenin jeszcze był daleko, prawie przy drzwiach. Nic nie odpowiedział; nie przyspieszył kroku; nawet nie skinął głową na przywitanie. Karandowa zamilkła)*

LENIN

*(stanął przy biurku; popatrzył na Karandową nie podając jej ręki; potem spojrzął na biurko; wziął arkusz papieru i spojrzął na Gotorpowa)*

Dawno przynieśli?

GOTORPOW

Przed godziną.

LENIN

*(nie siadając, czyta; wszyscy milczą)*

GOTORPOW

*(po chwili)*

Na dole czeka delegacja strajkowa.

*(pauza)*

LENIN

*(odłożył papier, popatrzył na Karandową)*

Towarzysze Karandowej niezwykle świecą się dzisiaj oczy. Zdenerwowanie?

KARANDOWA

*(nie wie, co odpowiedzieć)*

Długo czekam.

LENIN

Na mnie?

KARANDOWA

Aresztowano mego męża.

*(ćwierć pauzy)*

Towarzysz Dzierżyński nie chce mnie przyjąć. A ja bym zaraz wyjaśniła; bo to jest omyłka, nieporozumienie! Przyszłam tutaj prosić o wyjednanie mi bodaj najkrótszego widzenia z Dzierżyńskim. I niezwłocznie! Krótki list, kilka słów do Dzierżyńskiego; albo może przez telefon?... Myślę, że to byłoby najprościej. Zajmę mu najwyżej dziesięć minut. Mniej, niż dziesięć minut! Sprawa jest tak jasna! Właściwie to nawet nie można tego nazwać sprawą; to jest... to jest: oczywistość! Przecież mój mąż brał bardzo czynny udział w rewolucji bolszewickiej. On pierwszy wstąpił do obsadzonego przez junkrów Metropolu. Potem na froncie był ciężko raniony w nogę. Jego przecieć znają, jego przekonania, i jego działalność! I nagle to aresztowanie! Absurd! Nieporozumienie! Bo jeżeli jego aresztują, to... kogoż nie aresztować? To jest rewolucjonista bez zastrzeżeń, sans phrases!

LENIN

Aresztowany w związku z jakimś zajściem?

KARANDOWA

Dziś rano. Dwudziestu czterech zecerów.

LENIN

Strajk?

KARANDOWA

*(mniej pewnie)*

Podobno. Ale to musiało być inaczej. On jest komunista.

LENIN

Należał do strajku?

KARANDOWA

Tego dobrze nie wiem. Miał nocną pracę, a rano wybuchnął strajk i Wania został aresztowany razem z innymi. W drukarni. Nie wrócił do domu.

*(pauza)*

LENIN

*(bierze słuchawkę telefoniczną, przyciem drugą ręką naciska odpowiednie guziki na tabliczce)*

Ja — W związku ze strajkiem zecerskim proszę o rozmowę towarzyszkę Karandową. — Wiem. Ale tym razem nie odmawiajcie. — Jako prowodyr? — Dwudziestu czterech, tak. — Wszyscy? Już??

KARANDOWA

*(poruszyła się niespokojnie)*

LENIN

W każdym razie towarzyszkę Karandową przyjmiecie. Zaraz tam będzie. — Naturalnie. — Trudno.

*(kładzie słuchawkę)*

Towarzysz Dzierżyński czeka.

KARANDOWA

Co mówił?

LENIN

*(cokolwiek się zmarszczył)*

Są tam jakieś przewinienia.

KARANDOWA

*(gorąco zaprzecza)*

Niemożliwe!

LENIN

*(nie odpowiada)*

KARANDOWA

A potem? Co znaczyło „wszyscy“, że... „wszyscy“? że „dwudziestu czterech“ i że wszyscy oni!?

(d.n.)





